[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Общественная палата города Шахты

346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-20-14, e-mail: info@shakhty-duma.ru

РЕШЕНИЕ  № 2
двенадцатого  Пленарного заседания Общественной палаты города Шахты  третьего созыва

25.10.2019г.

О деятельности поставщиков социальных услуг
всех организационно-правовых форм
    Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии Общественной палаты по  здравоохранению, формированию здорового образа жизни и экологии Минкиной Т.В.  и директора Автономной некоммерческой организации центра социального обслуживания населения «Мы вместе» Мельниковой Г.С. Общественная палата города Шахты отмечает, что городская Дума города Шахты, Администрация города Шахты проводят определенную работу в соответствии с Конституцией РФ, а так же руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" и  Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2016 № 2539-р «Об утверждении плана мероприятий на 2016 - 2020 годы по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года», где утвержден Стратегический план до 2025 г. в интересах граждан старшего поколения.
Так, департаментом труда и социального развития Администрации г. Шахты  на учет взяты все категории граждан подлежащие учету. Выстроена четкая система работы органов власти с лицами, нуждающимися в оказании социальной помощи. Регулярно, в соответствии с законодательством,  выплачиваются различные меры социальной поддержки. Реализуется программа «Доступная среда». С целью конкуренции на рынке социальных услуг в городе создана Автономная некоммерческая организация  центр социального обслуживания «Мы вместе». Социальные услуги оказываются стационарно, полустационарно и на дому.
Активизирована  работа с волонтерами в рамках программы «Связь поколений». Учреждения активно работают со спонсорами с целью привлечения дополнительных средств. Организовано и проводится обучение инвалидов, пожилых людей компьютерной грамотности и другим видам деятельности. Работает социальное такси.

   Учитывая вышеизложенное,  Общественная палата
РЕШИЛА:

1.1 Предложить городской Думе, Администрации города Шахты:

1.2 включить задачу улучшения оказания социальных услуг для граждан в число приоритетных.
1.3 руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", с целью конкуренции, способствовать расширению сети поставщиков социальных услуг разных форм собственности.
2. Предложить Администрации города Шахты:

2.1 принять меры по улучшению медицинского обслуживания граждан пожилого возраста с учетом геронтологических особенностей, руководствуясь Приказом Минздрава России № 345н, Минтруда России № 372н от 31.05.2019 «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья» взять под контроль выполнение мероприятий по качественному предоставлению социальных услуг.
2.2  шире вовлекать социально-ориентированные НКО в решение по оказанию социальной помощи нуждающимся.
2.3 организовать информирование ветеранских организаций и социально ориентированных НКО по вопросам разработки социальных проектов, участия в федеральных и региональных проектах и конкурсах.

3. Общественной палате города Шахты:

3.1  продолжить практику изучения состояния качества жизни граждан города, нуждающихся в социальной  помощи.
3.2 рассмотреть в 2019 году реализацию в городе Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации".
4. Рекомендовать СМИ активизировать работу по освещению деятельности поставщиков социальных услуг всех форм собственности.

5.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на  заместителя председателя Общественной палаты города Шахты.
6. Направить данное решение в городскую Думу, Администрацию города Шахты и опубликовать в средствах массовой информации, а так же в сети «Интернет».

[image: image2.jpg]

     Председатель

Общественной палаты города Шахты                                          Ю.В.  Загорулько